CONTRATO  DE  HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS

CONTRATANTES : -    ..........., brasileira, solteira, comerciária, portadora da cédula de identidade de número ......., expedida através da SSP/...., e inscrita no CPF/MF sob o número ......, residente e domiciliada na Rua  ........, número ...., apt. ...., "E", ......, CEP ......, ......, e,  ........., brasileiro, solteiro, comerciário, portador da cédula de identidade de número .........., expedida através da .........., e inscrito no CPF/MF sob o número  ......., residente e domiciliado na Estrada .........., número ......, ........,CEP ...., ........

CONTRATADO:-  ........, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/...... sob o número ......,  com escritório profissional na  Alameda ......, n. ..... Cj. ......,  ....., nesta Capital.

Pelo presente instrumento particular, fica contratado o serviço do advogado acima qualificado, em conformidade com as cláusulas abaixo :

1- O contratado assume obrigação de meio em relação a causa, e obriga-se a aplicar todos os seus conhecimentos técnicos e zelo profissional  na defesa dos interesses dos CONTRATANTES, sendo que o mesmo foi contratado para  a  AÇÃO DE DISSOLUÇÃO DE UNIÃO ESTÁVEL C/C ALIMENTOS,  proposta através dos  Requerentes.

2- Pelos serviços advocatícios,  em primeira instância  a CONTRATANTE, pagará ao advogado, honorários profissionais correspondentes  a  R$ .........., na condição  seguinte:  no ato o valor correspondente a R$ ....... mais   04 (quatro)  parcelas de R$ ........, cada uma,   vencendo a primeira em .... de  ......... de ......., e assim sucessivamente,  através dos cheques abaixo relacionados, entregues ao contratado nesta data até a última à vencer em :  ...... de ...... de .......

Cheque número............. valor R$......... depósito

3- Os honorários serão devidos, ainda que o processo seja extinto por eventual acordo entre as partes.

4- A inadimplência da CONTRATANTE, acarretar-lhe-á, o pagamento de multa, equivalente a 10%(dez por cento), do montante devido.

5- Corre por conta da CONTRATANTE, as custas e despesas processuais e extra processuais. Todavia, se  a causa exigir serviços fora da Comarca  sede, ficará assegurado ao  CONTRATADO, o direito de executá-los pessoalmente ou através de substabelecimento, pagando, a  CONTRATANTE, os encargos respectivos para a realização de todo e qualquer ato processual, ou ainda, o extra-processual .

6- O CONTRATANTE adiantará, a pedido do          advogado, o valor das referidas custas e despesas, sempre que necessário

7- As partes  signatárias elegem o foro de ........., Paraná, para dirimir eventuais conflitos oriundos desta relação contratual.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma.

E, por estarem firmados

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

____________________

CONTRATANTES

____________________

CONTRATADO

____________________

TESTEMUNHAS(1)

CPF:

____________________

TESTEMUNHAS(2)

CPP: